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Oficina de Cooperacion Internacional del Ministerio de Educacion
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES 01

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Adquisicion e Instalacion De Equipos De Cocina Para 54 Centros Educativos En Distintas
Provincia del Pais.

El Comité de Compras y Contrataciones de Oficina de Cooperacién Internacional les
informa que, en fechas: 04/01/2018,10/01/2018,11/01/2018,17/01/2018,20/01/2018,22/01/2018 Y
23/01/2018 recibimos la siguiente pregunta:

P. 1 Queria saber si hay que depositar todas las muestras que llevan las cocinas que uno
desee participar en los diferentes lotes o aceptan catdlogos donde especifica todas las
especificaciones de los equipos, en el pliego no especifica bien sobre ese asunto. porque
las muestras toman tiempo trdelas al pais y si hay alguna correcciéon no hay tiempo para
traerlos con las especificaciones de ustedes.

P. 2 por medio de la presente no vemos por ningun lado el listado de muestra que
ustedes estan solicitando para las muestras de equipos de cocina que muestra hay que
depositar en sus almacenes de ustedes, gracias y esperamos por ustedes.

P. 3 quisiera saber cudles son las muestras solicitadas pues no las veo en el pliego de
condiciones.

P. 4 Favor de informarnos donde esta el listado de equipos de cocina que ustedes piden
como presentar muestras o sea cuales muestras son.
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P. 5 En cuantos lotes se puede participar? iCudles son las muestras que se deben
suministrar?

P.6 ¢El lote 2, Fue Modificado? éLas empresas pequefias sélo podran participar en los
lotes nuevos?

P. 7 Como somos mipymes y fuimos evaluado y calificado en la otra licitacion y estando
bien claras las especificaciones suministrada por ustedes ¢tenemos que hacer
muestras.? - De ser positivo. - Tenemos las muestras de la licitacion anterior que fueron
evaluada y nos felicitaron por la calidad y terminacion de los equipos. ¢Podemos
presentar estos mismos? a sabiendas de que algunos cambiaron en los espesores o
calibre.?

P. 8 En cumplimiento de lo estipulado en el pliego de condiciones definitivo, XXX
participo junto con otras empresas amigas en las dos visitas programadas a escuelas
muestras del listado de las incluidas en el alcance de la licitacion. Se nos entregdé un
Certificado de Asistencia Visita Técnica, que invita a incluir en la propuesta técnica. La
pregunta es: ¢Es indispensable la presentacidn de estos Certificados para participar en la
licitacion?

P.9 Por qué solo ponen articulos con calidad NSF si la calidad europea es superior; é¢de
esta manera vetan ofertas mas econdmicas y con mayor calidad que las solicitadas?

P. 10 ¢Se pueden traer neveras o el cuarto frio a 208 V ya que su consumo es menor y
ademas en la gestion de mantenimiento, garantia y demas acciones en el futuro estas
ofrecen mayor garantia como calidad para el producto final requerido?

P. 11 Las estanterias de pldstico no pueden ser superiores si el precio encaja, con
duraluminio y plastico antibacterial superior estas son CE y son mas duraderas.

P. 12 ¢{Los estufones de piso que ponen en el pliego de condiciones no tienen ninguna
seguridad, recomendamos poner estufones profesionales que tengan seguridad ya que
son nifios los que estan en las escuelas como usuarios de beneficios?

P. 13 En el self serivice en la zona fria quieren que vaya con hielo, seria aconsejable que
pusieran una cuba fria con su compresor ya que este si haria el trabajo sin tener que
estar pensando en que se derrite el hielo o en esa zona que no hay hielo
(Recomendaciones)

P. 14 Las mesas de alimento caliente en un colegio no son adecuadas hacerlas en gas ya
que son muy peligrosas deberian de ser eléctricas como en cualquier buffet que se
pueda ver en el mundo y en este mismo pais (Favor solicitar catdlogos certificados de
este item a los proveedores ya que las marcas genéricas son un peligro)
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P. 15 Dividir los lotes para que mas de una empresa intervenga pone en riesgo la calidad
de la obra contratada, es decir si una empresa tiene una linea de equipamiento lo local
nunca llegara al mismo nivel que una importada por una empresa de estandares
internacionales. (Consulta)

P. 16 Los carros calientes estan vetados a una marca especifica, no pueden ser de acero
inoxidable como anteriormente los pedia educacion. Estos son menos duraderos ya que
son de aluminio y dejan claramente el interés del contratante en una firma determinada
no garantizando con esto la libre competencia.

P. 17 Los cuartos frios con acabado estuco guardan mucha bacteria. no pueden ser lisos
ya que son mas limpios, ademas estan otra vez en NSF la CE no existe y esto es limitativo
cuando hablamos de una cotizacién internacional.

P. 18 La amasadora que estan pidiendo de 3 velocidades no es adecuada ya que la
usaran para hacer MANGU y con una en espiral tipo pizza que tiene mas fuerza y vale
menos de la mitad les funciona mejor, la que piden es tipo reposteria y se rompe mas
facilmente cuando es para machacar platano; les recomendamos hacer una mesa
técnica con los diferentes oferentes interesados antes de la apertura para perfeccionar
el pliego a la realidad del mercado y las necesidades de un centro educativo.

P. 19 Porque (acero “430 “ eso no es inoxidable ya que es férrico y con la forma de
limpiar en estos centros con cubos de agua o manguera se van a podrir en 3 meses.

P. 20 La planta eléctrica podria ser de Gas Oil ya que el gas reseca los motores y dura
menos el objetivo era por el precio del gas, pero ya con el precio que tiene seria mejor
de gasoil y que dara mayor rendimiento y menores problemas

P. 21 Con relacidn a la entrega de los sobres A y B, porque se han estado realizando
cambios de fecha y queremos sabes si las fechas de entrega también ha sido pospuesta.
En ese mismo tenor, quiero saber cuales son los muebles modelo a fabricar

P. 22 ¢Los Refrigeradores Verticales necesitan tener AMBAS certificaciones CE y ETL, o
basta con una de las dos?

P. 23 El Carro Caliente podria ser aceptado con la norma CE (noma europea aceptada en
otros equipos)?

P. 24 La especificacion de la MESA REFRIGERADA la describe como teniendo "Fregador
Integrado”, esto la convierte en un Mueble Customizado o de fabricacién modificada, y
por lo tanto no contaria con certificacion como tal.

P. 25 Es aceptable proponer MESA REFRIGERADA con su debida certificacion e incluir un
fregadero compatible segun especificaciones y dimensiones del requerimiento?



P. 26 Sartenes volteables 30 gls basta con que cumplan con UNA de las normas
mencionadas (NSF/AGA/CSA/ASME)?

P. 27 La especificacion de acero de los refrigeradores podria ser 430?

P. 28 Las MIPYMES tienen que instalar lo que van a suministrar a los diferentes Centros?

P. 29 Si es imprescindible el certificado de visita a las cocinas modelos para participar en
la Licitacion?

P. 30 Es obligatorio presentar en fisico las muestras de cada uno de los articulos
ofertados?

P. 31 ¢Seria posible en el momento de presentar las muestras, presentar catalogo y
muestra en fotos de trabajos realizados por los oferentes?

P. 32 Para las MYPIMES el suministro tiene que ser fabricacion local?

P. 33 Deben presentar cada socio del consorcio de manera individual el formulario de
Presentacion de Oferta SNCC.F.034? ¢Y presentar ademds el mismo formulario, con la
misma oferta el consorcio?

P. 34 Entendemos que solo el consorcio debe hacer una Presentacion de Oferta, pero en
la pagina 33 del pliego, requisitos para consorcio, el acapite 6 indica que cada socio del
consorcio debera presentar y cumplir con la documentacion propia detallada en las
letras Ay B del presente numeral.

P. 35 En caso de consorcio, la certificacion de crédito bancario igual o mayor al 35% es la
sumatoria entre ambas empresas o cada empresa de manera individual debe presentar
el 35%?

P. 36 La mesa caliente que pertenece a la linea de servicios. Cuando se fabrica para cinco
bandejas, la medida total del mueble es de 78” de largo. Ustedes piden 76” total. ¢Se
puede fabricar de 78”? Esto no afecta en nada el funcionamiento.

P. 37 ¢Si es necesario que la empresa tenga los ultimos tres periodos fiscales, ya que la
misma fue constituido en el 2017 y ha realizado trabajos en el area?

P.38 Hay articulos con especificaciones idénticas que se repiten en diferentes lotes. ¢Con
relacion a las muestras como debemos manejar este tema? ¢Podemos llevar una sola
muestra del articulo que sea idéntico (Mismo Modelo) para diferentes lotes?



P. 39 En los planos presentados los cuartos frios presentan la bisagra a la izquierda y las
especificaciones dicen a la derecha. ¢{Cual debe de tomarse en cuenta para la muestra y
la presentacion de la oferta?

P.40 En el punto dos de la documentacién técnica solicita plano de los bienes.
Entendemos que esto solo aplica para los equipos que requieren planos, favor
confirmar.

P. 41 En la visita realizada a las diferentes escuelas, nos pudimos percatar que en las
escuelas donde lleva cuarto frio, este va dentro de un cuarto de cemento ya construido
y que tiene una puerta instalada. Por ende, la puerta del cuarto frio no va a poder abrir
bien. Hay que desmontar esa puerta y adecuar el marco pal tamafio necesario para que
se pueda maniobrar la puerta del cuarto frio adecuadamente. ¢Esa obra civil debe de ser
realizada por nosotros? ¢En caso afirmativo, tenemos que calcular estos costos? ¢En
caso negativo quien seria el responsable?

P. 42 En la visita técnica realizada nos percatamos que en todas las cocinas el calentador
de agua a gas va instalado dentro de las cocinas y no hay instalado ningn ducto para el
escape de los gases residuales. {Debe de calcularse el costo de la ducteria dentro de la
instalacion o se instalarian sin dicho ducto?

P. 43 En el item 14 del Lote 3 (Cocina Tipo |) especifica “-Puertas con doble
acristalamiento. Patas regulables hasta 200 mm” Favor aclarar lo de las puertas con
acristalamiento, pues arriba especifica que son puertas solidas en acero inoxidable.

P. 44 En los diferentes equipos de refrigeracion se cita lo siguiente; “Zero ODP y bajo
gwp”. Favor confirmar que esto se refiere a la espuma aislante.

P. 45 En las mesas refrigeradas. ejemplo Lote | Cocina Brasil, citan lo siguiente: “~Incluye:
Llave mezcladora, monomando, para agua fria y caliente, Tipo Barril de 225 mm alto x
180 mm de largo, con mangos transversales pequefios, construccién segtin normas NSF,
ETL, CE”. Favor especificarnos si es monomando o con mangos transversales pequefio.

P. 46 La Estufa Industrial de 6 hornillas la estdn solicitando con Certificacion NSF
exclusivamente y no incluyen ninguna otra certificacién como seria la ETL que si estd
incluida en otros items tales como las neveras y freezers. éLa pregunta es si una estufa
con certificacion ETL puede ser presentada en la oferta?

P. 47 En el lote 2 item #39 Las mesas alimentos calientes estan siendo solicitadas de 76"
de largo, podemos ofertar una de 78" de largo.



P. 48 Como hay articulos con especificaciones idénticas en los diferentes lotes, y una
empresa puede hacer ofertas para varios lotes, le pedimos confirmar que se puede
presentar solamente una muestra de estos bienes para fines de evaluacion.

P. 49 En los casos en que los articulos tienen las mismas caracteristicas, pero difieren en
medidas. Este es el caso de los bancos, tramarias, mesas para servir alimentos calientes,
mesas para servir alimentos frios. le pedimos que se puede someter una muestra para
fines de evaluacion.

P. 50 En las licitaciones de cocinas del MINERD que no se concluyeron, se prepararon
muestras de equipos de acero inoxidable hechas a la medida de los requerimientos
dimensionales solicitados en ese proceso. Le pedimos permitir que se presenten estas
muestras, aunque tengan pequenas diferencias en las dimensiones.

P. 51 En las visitas técnicas a una muestra de los diferentes tipos de cocinas, observamos
que algunos servicios, electricidad, agua o sanitarios, y también rejillas metalicas
canaletas de piso no fueron instaladas por el contratista o no estan localizados en el
lugar correcto. Favor indicar quien serd responsable de corregir estas situaciones.

P. 52 En las visitas técnicas a la cocina rural, Salcedo Hermanas Mirabal, el contratista no
construyd las canaletas en los pisos, ni los correspondientes desagiies en los pisos. No
sabemos que este caso sucedié en las demas cocinas de este tipo u otro tipo. Favor
indicar quien sera responsable de realizar estos trabajos.

P. 53 En las visitas técnicas a una muestra de los diferentes tipos de cocinas, observamos
que los extractores esta fueron instalados de forma horizontal y como hay edificaciones
cercanas, los gases de salida, calor y grasa de estos equipos afectara las instalaciones
contiguas. Recomendamos que se requiera que se cambien la orientacion a vertical.

P. 54 Cocina Tipo 1 Ampliado

En el documento listado de cocinas, Lote 3, se refiere a un tipo 1 Expandido; sin
embargo, no hay detalles de este tipo de cocina.

Favor enviar detalle correspondiente al listado de equipos de este tipo de cocina.

P. 55 En el cuadro Relacion de tipo de comedores se indican que hay 7 Lotes y se asignan
la distribucion por lotes, pero es diferente a la mostrada en el documento listado de
cocinas Favor aclarar la distribucion de los tipos de cocina por lote.

P. 56 El lote 1 solamente incluye 3 cocinas, mientras que lote 4 comprende 22. Le
pedimos que los lotes sean mas balanceados, que tengan un valor monetario similar.

P. 57 En el documento listado de cocinas, lote 4 incluye Tipo 2 Reducido y Tipo 2
Ampliado; Sin embargo, no hay detalle de estos tipos.
Favor enviar detalles de estos tipos de cocina.



P. 58 En referencia a los sartenes volteables, hay de 30 galones y 40 galones. Le pedimos
que se permita presentar una sola muestra de 40 galones, ya que es la capacidad
estandar que se usa en el pais y se dispone en almacén, y sean de la misma marca e
iguales caracteristicas técnicas.

P. 59 Mezcladora de harina: hay dos tamafios con las mismas caracteristicas técnicas.
Cuando se oferta para varios lotes, le pedimos que se puede presentar la muestra de un
solo tamafio. Favor indicar tamafo a presentar.

P. 60 Lavamanos: Hay dos tamafios de respaldo. Uno de 8” y otro de 7 3/8”. Favor
permitir que sea de 8” que es el estandar o permitir que este en el rango 7 3/” a 8”.

P. 61 Extintores: Hay dos tipos de extintores que solo se diferencian en la capacidad.
Favor permitir presentacion de una muestra para ambos tamafios.

P .62 Maquinas de hielo. Favor revisar la capacidad de la maquina ya que la capacidad se
indica 28 Ibs. y no se indica el tiempo. Por la capacidad del almacenador (97 Lb) esta
maquina produce alrededor de 300 |b en 24 horas. Favor indicar capacidad en 24 horas
de operacion.

P. 63 Notamos que en casi todas las cocinas existe procesador de vegetales a excepcion
de la cocina aplica, lote 1. Favor revisar y corregir si hay un error.

P. 64 Cuartos frios: En las especificaciones estan solicitando que los paneles sean de
Foam estructurado, cuando las mayorias de las fabricas producen con los estéandares de
paneles con Uretano Inyectado.

Pedimos que los paneles de uretano inyectado también sean aceptados.

P. 65 Hornillo de piso de 2 quemadores: Indica que las patas serdn en perfil en "L", con
ancho variable de 4" (arriba) a 3" (abajo)
Le pedimos permitir el uso tubos 2"x2" con terminal ajustable.

P. 66 En referencia, a las Mesas Alimentos Frios
a. Latina no tiene dimensiones. Favor indicar.
Recomendamos que sea empotrable, dimensiones 30"x25"x7" profundidad.
b. El aislamiento en fibra de vidrio se humedece, crea malos olores, dafia el
recubrimiento galvanizado. Pedimos permitir que el aislamiento ser de
uretano.



c. Hueco para empotrar tina debe ser: 22 1/2" x 27 1/2". Le pedimos
cambiar.
d. Sugerimos estructura de repisa anti estornudos sea en tubo cuadrado
1"x1"
P. 67 Plantas eléctricas de emergencia: Lote 4 y Lote 5.
Este es un equipo costoso y pesado. Le pedimos eliminar la presentacion de esta
muestra y requerir catdlogo.

P. 68 En referencia a la Mesa Platos Limpios

a. De acuerdo al plano, esta mesa no lleva riel. Favor aclarar.

b. De la forma que esta estructurada en las especificaciones, los estudiantes
solo pueden tomar los platos que estan en el tope. Recomendamos
cambiar.

c. Se especifica que el tope sea calibre 14, cuando normalmente se utiliza
calibre 16. Pedimos cambiar a calibre 16.

d. Se especifica que los tramos sean calibre 16, cuando normalmente se
utiliza calibre 18. Pedimos cambiar a calibre 18.

P. 69 En el documento Anexo | de Especificaciones Técnicas aparecen cantidades en
LBS/GLS que difieren del documento de lista cantidades de cada uno de los lotes, en los
siguientes casos:

e LOTE 1. Cocina Laureana Heredia
o Anexo | Especificaciones Técnica: 38. Tanque de Gas de 120 GALONES
o Doc. Cantidades por LOTE: 38. Tanques de Gas de 100 LIBRAS

e LOTE 1. Cocina Los Indios
o Anexo | Especificaciones Técnica: 26. Tanque de Gas de 55 GALONES
o Doc. Cantidades por LOTE: 26. Tanques de Gas de 50 LIBRAS

e LOTE 2. Cocina Rurales (R1 Y R2)
o Anexo | Especificaciones Técnica: 28. Tanque de Gas de 55 GALONES
o Doc. Cantidades por LOTE: 28. Tanques de Gas de 50 LIBRAS

e LOTES5. Cocina TIPO 3
o Anexo | Especificaciones Técnica: 46. Tanque de Gas de 200 GALONES

P. 70 Mesa con fregadero 24" X 48"X 35"

En una mesa de 24" de profundidad, no cabe adecuadamente una poza de 20"x20", con
mezcladora tipo cubierta.

Recomendamos utilizar poza de 16"x16" x10", 6 16"x20"x10"



P. 71 En referencia a las Mesas de Urnas
Esta mesa normalmente no requiere repisa anti estornudos, solo el riel frontal y rejilla
de desagiie. Favor eliminar.

P. 72 En referencia a los fregaderos con hueco lleve un cuello de goma color negro.
Le pedimos que el cuello pueda ser color gris.

P. 73 En referencia a los fregaderos de 2 pozas que llevan llave de pre-enjuague con
mezcladora giratoria. Le pedimos aclarar si se pueden utilizar llave combinada
mezcladora y pre-juague que se instala en medio de las dos pozas.

P. 74 En referencia al colgador de ollas, se indica que sean de acero inox de calibre 16.
Note que debe ser de espesor 3/16”. Le pedimos cambiar las especificaciones.

P. 75 Las campanas de humos y grasas de mas de 120" se fabrican en dos secciones que
se unen con tornillos para facilitar en manejo e instalacion.
Le pedimos permitir la fabricacion en dos secciones.

P. 76 En las campanas de humo y grasa no se indica dimensiones cuello de extraccion e
inyeccion. Favor indicar dimensiones.

P. 77 Favor aclarar si los equipos suministrados por las Mipymes deben ser
transportados e instalados por las empresas que los fabriquen para evitar conflictos con
la empresa que supla los demas equipos.



RESPUESTAS (parte 1)

R.1 Si, hay que depositar todas las muestras. en el acapite 2.13 especifica la obligatoriedad
de presentar las muestras de todos lo item que conformen el(los) lote(s) ofertado(s).
igualmente, en el numeral 9 del acdpite 2.14 c se requiere los catdlogos de los bienes
ofertados (ficha técnica de cada equipo).

Si el proponente participa en varios lotes en los cuales se requieran articulos idénticos (el
mismo item) solo deberd presentar una muestra de dicho articulo. que equivaldra al
cumplimiento de entrega de muestra para los lotes que se traten. sin embargo, debera
presentar un formulario de muestra por cada lote indicando que solo se entregd un
articulo por la identidad de sus caracteristicas. por ejemplo, el extractor de jugos se
requiere en todos los lotes con las mismas especificaciones; si el participante oferta en
varios lotes solo debera llevar como muestra uno para todos los lotes en que participe.

R. 2 Los articulos listado en el anexo 1 segun el lote que oferte.

R. 3 El oferente debera presentar muestras de cada uno de los articulos que conformen el
lote de su oferta segun el listado dado en el anexo 1 de los pliegos. ver acapite 2.15 del
pliego de condiciones especificas.

R. 4 Refiérase a respuesta a preguntas 2 y 3.

R. 5 Los oferentes podran presentar ofertas en cualquiera de los lotes o en su totalidad,
segun su categoria (grande empresa o mypime), sobre las muestras refiérase a respuestas
apreguntas 2y 3.

R. 6 Si, fue modificado el lote 2 y todos los demds lotes. se excluyeron de tales lotes los
items que conforman los lotes dirigidos a las mypimes mediante la circular modificatoria
no.1 (enmienda 3). las mypimes solo podran participar en lotes dirigidos especificamente
a ellas. las grandes empresas no podran participar en los lotes dirigidos a las mypimes
establecidos mediante la circular modificatoria no. 1 (enmienda 3).

R. 7 si debe presentar las muestras requeridas segun esta en el acapite 2.15 de pliego de
condiciones especificas.

Las muestras a presentar deben de cumplir las especificaciones, calibres y espesores
requeridos seglin el pliego de condiciones especificas.

R. 8 No, no es indispensable.

R. 9 En las especificaciones técnicas se requieren diferentes certificaciones, tales como
NSF, ETL, UL, CSA y también CE, segin el criterio técnico y operativo aplicado



dependiendo el item que se trate. los oferentes deberan ofertar segln lo requerido en el
pliego de condiciones especificas y su anexo 1.

R.10 Las neveras deben de cotizarlas segin las especificaciones técnicas del pliego de
condiciones especificas. en lo relativo a los cuartos frios estos estan especificados segun lo
referido en su pregunta (208/60/1), por lo que debe de ofertar segln lo requerido en el
anexo 1.

R. 11 Las especificaciones técnicas dadas en el anexo del pliego de condiciones especificas
estan dadas a fines de que los proponentes presenten sus ofertas de acuerdo con las
mismas. por tanto, las estanterias solicitadas deben de ser ofertadas segun lo solicitado en
el anexo 1 del pliego de condiciones especificas.

R. 12 Los estufones requeridos se especifican que deben de ser construidos bajo las
normas nsf y han sido asignados al sector de las mypimes para dar apoyo a la industria
nacional. los oferentes deberan ofertar segun las especificaciones técnicas en el pliego de
condiciones especificas. (ver planos adjuntos)

R.13 Los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego.
ofertar segun lo solicitado.

R.14 Se han tomado en cuenta todas las previsiones de seguridad para su instalacion y
operacion. los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego.
ofertar segun lo solicitado.

R.15 Los estandares de calidad estan requeridos en los pliegos y las especificaciones los
cuales seran verificados con las muestras recibidas. la division de los lotes se realizd
tomando en cuenta el desarrollo de la empresa local conforme establecen las normas
vigentes.

R. 16 Los carros especificados contienen piezas de aluminio, pero no son completamente
de aluminio ya que sus paredes son de polimeros y deben de ser certificados NSF Y UL los
requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego. ofertar segtn
lo solicitado.

R. 17 Las especificaciones técnicas dadas en el anexo | del pliego de condiciones
especificas estan dadas a fines de que los proponentes presenten sus ofertas de acuerdo
con las mismas. por tanto, los cuartos frios solicitados deben de ser ofertados segtin lo
solicitado en el anexo 1 del pliego de condiciones especificas.

R. 18 la amasadora solicitada ha sido considerada la mas adecuada para elaborar los
distintos alimentos que seran preparados en los centros educativos. todos los articulos



solicitados en la presente licitacion han sido ponderados y evaluados con criterios técnicos
y se han seleccionado las caracteristicas que se consideran mas idéneas para los fines
requeridos. los requerimientos se mantienen seguin las especificaciones técnicas del
pliego. ofertar segun lo solicitado.

R. 19 Estas consideraciones fueron tomadas en cuenta para la emision de la circular
moficatoria y aclaratoria numero 001 (Enmienda 3) de fecha 17/01/2018 ver anexo 1
modificado mediante dicha circular.

R. 20 Esto implicaria una instalacién de un tanque de gas oil adicional, asi como la compra
de dos combustibles, por lo tanto, los requerimientos se mantienen segin las
especificaciones técnicas del pliego. cotizar segun lo solicitado.

R. 21 El cronograma de actividades solo ha sido modificado en lo relativo a la fecha de las
visitas técnicas mediante la circular Enmiendan No. 02 en fecha 16/01/2018. las demas
fechas indicadas en el cronograma se mantienen vigentes y no han sido modificadas. los
muebles y modelos a fabricar son los que se encuentren incluidos en la oferta segtn el
lote que se trate.

R. 22 Es suficiente con una de las dos

R. 23 Si puede ser también aceptado con la norma CE conforme a las especificaciones
requeridas en el pliego de condiciones especificas.

R. 24 Los articulos requeridos han sido verificados que cumplen con las especificaciones
solicitadas. los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del
pliego. ofertar segun lo solicitado.

R. 25 Los requerimientos se mantienen segin las especificaciones técnicas del pliego.
cotizar segun lo solicitado.

R. 26 Deben de cumplir con un minimo de dos de estas certificaciones.

R. 27 No, los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego.
ofertar segun lo solicitado.

R. 28 No, las grandes empresas que sean adjudicadas seran las responsables y encargadas
de instalar todos los equipos en las cocinas.

R. 29 No, no es indispensable.

R. 30 Ver respuesta a las preguntas 2 y 3.



R. 31 La oferta debe de incluir todos los requisitos solicitados en el pliego de condiciones
especificas, el catalogo en la documentacién de la oferta técnica y la muestra de cada
articulo ofertado debe presentarse en las fechas indicadas en el cronograma.

R. 32 Si de fabricacion local.
R.33 No
En caso de consorcio debera de presentarse dicho formulario a nombre del consorcio.

R. 34 En cuanto a la presentacién de oferta sera a nombre del consorcio no de cada socio
por separado.

R. 35 Puede ser una de las empresas que conforman el consorcio o la sumatoria de las
empresas que conforman el consorcio.

R. 36 Se puede fabricar de 78” siempre y cuando no cambien el disefio de la linea segin
especifican los planos entregados con el pliego de condiciones especificas.

R. 37 Los oferentes deben de ajustarse a los requerimientos del pliego de condiciones
especificas.

R. 38 Ver respuesta a pregunta 1.

R. 39 Debe ser segun las especificaciones.

R. 40 Si, correcto.

R. 41 El oferente debe contemplar en sus costos de instalacién y ensamblaje posibles
adaptaciones de tipo civil, eléctrico y sanitario. (ver notas importantes al final de las
especificaciones).

R. 42 El calentador va colocado a la altura de la viga y se instalaria sin ducto.

R. 43 Es correcta su aclaracion, deben de ser puertas solidas en acero inoxidable segun el
pliego de condiciones especificas. obviar el acristalamiento.

R. 44 Correcto esto se refiere a la espuma aislante.

R. 45 Es una mezcladora de tope para un solo hueco con dos mangos transversales
pequeiios.

R. 46 Si pueden ser NSF O ETL siempre y cuando cumpla con todas las especificaciones
solicitadas en el pliego de condiciones especificas.



R. 47 Se puede fabricar de 78” siempre y cuando no cambien el disefio de la linea segun
especifican los planos entregados con el pliego de condiciones especificas.

R. 48 Ver respuesta a pregunta 1 (esto aplica solo si el articulo es idéntico en todas sus
especificaciones y medidas).

R 49 Cada articulo que varie en sus especificaciones y/o medidas debe de ser presentado
individualmente como muestra segin lo especificado en el pliego de condiciones
especificas.

R. 50 Las muestras solo seran validas si cumplen con las especificaciones en el pliego de
condiciones especificas.

R.51 En los casos de electricidad, el suplidor debera hacer conexiones exteriores hasta los
aparatos necesarios.

En el caso sanitario y de agua, el suplidor deberad hacer las adaptaciones de lugar para
conectar los aparatos siempre que sea posible hacerlo usando tuberias.

En al caso de las rejillas, si no estan en la obra, no se colocaran.

(ver las notas importantes al final de las especificaciones)

R. 52 En este caso, no se colocaran las rejillas. si, estan hechos los desagties de pisos.
No es el caso de todas las cocinas

En cualquier caso, que haya que realizar cualquier trabajo de este tipo el responsable sera
la empresa adjudicada en suplir e instalar el lote de que se trata.

R. 53 Las listas de cantidades tienen las partidas de ducterias y soportes metalicos para
cambiar los extractores en los casos que no sean de pared o que no funcionen instalados
de ese modo. (ver las notas importantes al final de las especificaciones).

R. 54 Las cocinas de los tipo 1y del tipo 1 expandido/ ampliado son las mismas. el nombre
obedece a la capacidad de comensales sentados no por el tamaiio de la cocina.

R.55

Los lotes contemplados son:
5 lotes grandes empresas

5 lotes mypimes

Los tipos de cocina a su vez estan identificados por nimeros, favor no confundir nimeros
de lotes con tipos de cocinas.



Para la identificacion de cada lote favor referirse al pliego de condiciones sus anexosy

enmiendas publicadas.

R. 56 Los lotes ya han sido definidos segun el tipo de escuela de que se trate. el oferente
debera ofertar segun su interés en cada lote.

R. 57 Las cocinas tipo 2, expandido y/o reducido son las mismas, el nombre obedece a la
capacidad de comensales sentados no por el tamafio de la cocina.

R. 58 Solamente se estan requiriendo sartenes volteables de 30 galones, no hay
especificados de 40 galones. seran aceptadas solo las muestras que cumplan con las
especificaciones requeridas en el pliego de condiciones especificas.

R. 59 Cada articulo que varie en sus especificaciones y/o medidas debe de ser presentado
individualmente como muestra segun lo especificado en el pliego de condiciones
especificas.

R. 60 Se autoriza utilizar el rango de 7 3/8” a 8” para el respaldo de los lavamanos.

R. 61 Debe de llevarse una muestra por cada modelo de articulo ofertado, si la capacidad
es diferente debe de llevarse una de cada uno. segln especifican los pliegos.

R. 62 La capacidad correcta es 228 |bs. cada 24 horas con agua a temperatura entre 32 °cy
21 °c. por un error en digitacion se obvio el nimero 2. sirva la presente respuesta para
corregir el error indicado.

R. 63 No hay error las cocinas donde no esta especificado no lleva procesador de
vegetales.

R. 64 Los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego.
ofertar segun lo solicitado.

R. 65 Los requerimientos se mantienen segun las especificaciones técnicas del pliego.
ofertar seglin lo solicitado.

R. 66

a. Si estan especificadas en el pliego. leer las especificaciones de las mesas de alimentos
frios.

ofertar de acuerdo a las especificaciones técnicas en el pliego de condiciones especificas.
b. Si, se acepta su recomendacion y el aislamiento debe de ser de uretano no en fibra de
vidrio.

c. Ofertar de acuerdo a las especificaciones técnicas en el pliego de condiciones
especificas.

d. Ofertar segtn las especificaciones técnicas en el pliego de condiciones especificas.



R. 67 La presentacion de las muestras por lote completo es obligatoria segun el pliego de
condiciones especificas.

R. 68

a. Dependiendo del tipo de cocina estas mesas llevan o no riel y esta especificado en cada
caso. cotizar segun las especificaciones técnicas en el pliego de condiciones especificas.
b. Ofertar segun las especificaciones técnicas en el pliego de condiciones especificas.

c. Se debe de ofertar calibre 14 segun lo requerido en las especificaciones técnicas en el
pliego de condiciones especificas.

d. Se debe ofertar calibre 16 segun lo requerido en las especificaciones técnicas en el
pliego de condiciones especificas.

R. 69 Estas consideraciones fueron tomadas en cuenta para la emisién de la circular
moficatoria y aclaratoria numero 001 (Enmienda 3) de fecha 17/01/2018.

R. 70 Atendiendo su planteamiento aceptamos su recomendacion y la poza debera de ser
de 16”x20"x10".

R. 71 Atendiendo su planteamiento aceptamos su recomendacién y se elimina la repisa
anti estornudos de las mesas de urnas en todos los lotes.

R. 72 Puede ser negro o gris.

R. 73 Eso es lo que se estd solicitando en las especificaciones, boquilla oscilante de 12”.

R. 74 Es correcto el espesor debe de ser 3/16” de espesor segtn especifica el pliego.

R. 75 Por norma estas campanas se fabrican en secciones.

R. 76 Estas campanas no llevan inyeccion. en el caso de el hueco de la extraccién, el
oferente que sea adjudicado en cada lote deberd de visitar el colegio para definir el

tamafio del hueco, pues ya hay extractores instalados.

R. 77 No, las grandes empresas que sean adjudicadas seran las responsables y encargadas
de instalar todos los equipos en las cocinas. o
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